
     ΦΕΚ 1442/τ.Β΄/2017 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                       Αθήνα,       20 -04-2017 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ  
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΠΟΡΩΝ 
& ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ                                          
Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΜΟΝ. ΥΓΕΙΑΣ 
ΤΜΗΜΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ    Αρ.πρωτ.Α3α/76940/16 
& ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΚΛΙΝΙΚΩΝ    σχετ. 86695/16, 29742/17 
Ταχ. Διεύθυνση : Αριστοτέλους 17            

Ταχ. Κώδικας    : 101 87    ΚΟΙΝΗ ΑΠΟΦΑΣΗ 

Πληροφορίες     : Β. Τσιονάκη 
Τηλέφωνο         : 2132161461 
e-mail                   : damy@moh.gov.gr 

 

 
ΘΕΜΑ: «Εγκατάσταση και λειτουργία της Θεραπευτικής Κλινικής μετά του Ομώνυμου 

Εργαστηρίου, καθώς και της Α΄ Μαιευτικής - Γυναικολογικής Κλινικής της Ιατρικής 
Σχολής του Πανεπιστημίου Αθηνών στην οργανική μονάδα της έδρας του ενιαίου 

ΝΠΔΔ: Γενικό Νοσοκομείο ‘’ΕΛΕΝΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ – ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ’’» 
 

        
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ        ΚΑΙ  Ο ΑΝ. ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

                        ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ          ΥΓΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 13 του Ν. 1397/1983 «Εθνικό Σύστημα Υγείας» 

(ΦΕΚ 143/Α΄), όπως ισχύει.  
2. Τις διατάξεις του εδαφίου β, της παρ. 14, του άρθρου 13 του Ν. 2889/2001 

«Βελτίωση και εκσυγχρονισμός του Εθνικού Συστήματος Υγείας και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 37/Α΄), όπως ισχύει.  

3. Τις διατάξεις τoυ άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ/τος 
63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄).   

4. Τις διατάξεις του Π.Δ/τος 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 
(ΦΕΚ 116/Α΄). 

5. Τις διατάξεις του Π.Δ/τος 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 210/Α΄). 

6. Τις διατάξεις της υπ΄ αριθ. Υ25/2015 απόφασης του Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Υγείας Παύλο 
Πολάκη» (ΦΕΚ 2144/Β΄). 

7. Τις διατάξεις της αριθ. 82097α/Β1/2007 Κ.Υ.Α. «Καθορισμός του Εσωτερικού 
Κανονισμού της Α΄ Μαιευτικής και Γυναικολογικής Κλινικής της Ιατρικής 
Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών» (ΦΕΚ 
1535/Β΄). 

8. Τις διατάξεις της αριθ. 14190/Β1/2007 Κ.Υ.Α. «Καθορισμός του Εσωτερικού 
Κανονισμού της Θεραπευτικής Κλινικής και του Ομώνυμου Εργαστηρίου 

ΑΔΑ: 7Δ6Τ465ΦΥΟ-Γ51



της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών» 
(ΦΕΚ 236/Β΄). 

9. Την υπ΄ αριθ. 16 απόφαση της 246ης Ολομέλειας του Κεντρικού 
Συμβουλίου/25-6-2014. 

10.  Τα υπ΄ αριθ.  8906/27-5-2013 και 8907/27-5-2013 έγγραφα του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

11. Το με ημερομηνία 8-9-2013 έγγραφο του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών.  

12. Το απόσπασμα πρακτικών της Πανεπιστημιακής Συγκλήτου της συνεδρίας 
17-7-2013 (θέμα 10ο) του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών. 

13. Τις υπ΄ αριθ. 15375/10-6-2013, 16306/14-6-2013 και 42539/12-10-2016 
εισηγήσεις του Διοικητή της 1ης ΥΠΕ Αττικής.  

14. Το υπ΄ αριθ. 17/31-05-2013 απόσπασμα πρακτικών του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Γ.Ν. ‘’ΕΛΕΝΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ – ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ’’. 

15. Το υπ΄ αριθ. 14264/23-9-2016 έγγραφο του Διοικητή του Γ.Ν. ‘’ΕΛΕΝΑ 
ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ – ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ’’.  

16. Το υπ΄ αριθ. Β1α/38327/28-05-2015 έγγραφο του Προϊσταμένου της Γεν. 
Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας. 

17. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της απόφασης αυτής δεν 
προκαλείται  δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.  

 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 

1. Εγκαθίσταται και λειτουργεί, στο πλαίσιο του Παθολογικού Τομέα της 
Ιατρικής Υπηρεσίας της οργανικής μονάδας της έδρας (ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ) του 
ενιαίου ΝΠΔΔ: Γενικό Νοσοκομείο ‘’ΕΛΕΝΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ – ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ’’, η 
Θεραπευτική Κλινική μετά του Ομώνυμου Εργαστηρίου της Ιατρικής Σχολής 
του Πανεπιστημίου Αθηνών, των μονάδων της και των λοιπών ειδικών 
μονάδων που την απαρτίζουν. 

Για την λειτουργία των μονάδων και λοιπών ειδικών μονάδων της παρούσας 
απόφασης, έχουν πλήρη εφαρμογή οι επιμέρους διατάξεις που έχουν εκδοθεί 
από το Υπουργείο Υγείας, αναφορικά με τη λειτουργία των μονάδων και λοιπών 
ειδικών μονάδων. 
Στην Κλινική λειτουργεί αντίστοιχο τακτικό εξωτερικό ιατρείο. 
Τα μέλη ΔΕΠ που υπηρετούν στην παραπάνω Κλινική υποχρεούνται σε 
εφημερία για την αντιμετώπιση εκτάκτων περιστατικών και παροχής 
επείγουσας περίθαλψης, σύμφωνα με τα όσα ισχύουν κάθε φορά για την 
εφημερία των Νοσοκομείων. 
Το προσωπικό που υπηρετεί στην Κλινική, συνεργάζεται με τα αντίστοιχα 
Τμήματα της Ιατρικής Υπηρεσίας, όλων των Νοσοκομείων της ΥΠΕ, για την 
ανάπτυξη και αναβάθμιση του επιπέδου της εκπαίδευσης και παροχής 
υπηρεσιών υγείας. 

Η Κλινική πρέπει να έχει επιστημονικό υπεύθυνο για την λειτουργία της. 

2. Εγκαθίσταται και λειτουργεί, στα πλαίσια του Χειρουργικού Τομέα της 
Ιατρικής Υπηρεσίας της οργανικής μονάδας της έδρας (ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ) του 
ενιαίου ΝΠΔΔ: Γενικό Νοσοκομείο ‘’ΕΛΕΝΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ – ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ’’, η 
Α΄ Μαιευτική και Γυναικολογική Κλινική της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Αθηνών, με τις μονάδες που την απαρτίζουν. 

ΑΔΑ: 7Δ6Τ465ΦΥΟ-Γ51



Στην Κλινική λειτουργεί αντίστοιχο τακτικό εξωτερικό ιατρείο. 
Τα μέλη ΔΕΠ που υπηρετούν στην παραπάνω Κλινική υποχρεούνται σε 
εφημερία για την αντιμετώπιση εκτάκτων περιστατικών και παροχής 
επείγουσας περίθαλψης, σύμφωνα με τα όσα ισχύουν κάθε φορά για την 
εφημερία των Νοσοκομείων. 
Το προσωπικό που υπηρετεί στην Κλινική, συνεργάζεται με τα αντίστοιχα 
Τμήματα της Ιατρικής Υπηρεσίας, όλων των Νοσοκομείων της ΥΠΕ, για την 
ανάπτυξη και αναβάθμιση του επιπέδου της εκπαίδευσης και παροχής 
υπηρεσιών υγείας. 

Η Κλινική πρέπει να έχει επιστημονικό υπεύθυνο για την λειτουργία της. 

Η Απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης. 

 

 
       Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ                            Ο ΑΝ. ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
   ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ     ΥΓΕΙΑΣ 
   ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  
 

    
 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ   ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ 
 
 
 
           ΘΕΩΡΗΘΗΚΕ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΚΡΙΒΕΙΑ 
      Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ 

 
 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση) 
2. Δ/νση Ανάπτυξης Μον. Υγείας 

Τμήμα Α΄ (3)         
 
 
 
 

 

ΑΔΑ: 7Δ6Τ465ΦΥΟ-Γ51


		2017-04-28T09:28:51+0300
	Athens




